el acceso a la justicia, al acercar el servicio notarial a la población guanajuatense de manera ágil, 

accesible y eficiente.  

CONCLUSIONES 

El Estado de Guanajuato, reporta en el último censo poblacional realizado por el Instituto Nacional de 

Estadística y Geografía (INEGI), una población de 5,992,319 Cinco millones novecientos noventa y dos 

mil trescientos diecinueve.  

En ese contexto y de acuerdo con la información que proporciona la Dirección General de Registros 

Públicos de la Propiedad y Notarías en el Estado, los siguientes municipios no cuentan con ninguna 

oficina notarial que preste los servicios correspondientes: